
２０２６年度 公認スキー指導員・準指導員検定受付及び養成講習会

受験申込み

養成講習会申込み

① ダウンロード

○養成講習会Ⅰ

・場所
・日時 受付時間

・講習内容 理論講習 （１日間）

・テキスト

○養成講習会Ⅱ
・講習日時
・受付
・実習場所
・講習内容 実技講習

○養成講習会Ⅲ
・講習日時
・受付場所
・実習場所
・講習内容 実技講習

〇養成講習会（指導実習）

・講習日時 養成講習内でお知らせいたします。

・実施場所 下記参照

・講習内容　 指導実習

・持参するもの　テキスト、筆記用具、スキー道具一式

◆受検に際しての確認事項
◎

◎

◎

◎

【注意１】指導員受検者は、受検当日までに「修了証」発行が間に合うように手続きしてください。

〒４０１－０３２０ 山梨県南都留郡鳴沢村７３４

　　　（ＮＰＯ法人）山梨県スキー連盟　　　教育本部事務局　　渡辺　悦子

【注意２】指導員受検者で、資格停止者は指導員研修会参加が必須です。

理論講習の補講はございません。

実技講習は定められた日程で単位を取得してください。
やむを得ない理由により受講できない場合は、受検申込の際に理由書を提出し、山梨県スキー連盟（教育本部長及び副本部長）の承認後、１DAYレッスン
の受講を「補講」として振り替えることができます。ただし、2回まで。

「補講」の受講料（１回５，０００円）を前日までに指定口座（詳細は、１DAYレッスン要項をご参照ください）にお振込みください。
なお、養成講習に関する費用の返金はいたしません。　１DAYレッスンの詳細は要項をご参照ください。

指導実習は,各スキー場担当者に連絡し日程を確認すること。養成講習内でお知らせいたします。

指導員検定受検者：養成講習会受講票・研修会修了書について
＊すべての講習を終えた受検者（指導員）は、教育本部事務局まで「受講票」を郵送し「養成講習修了証」の発行を受けてください。

・検定委員長　村山　暢 murayaman326@gmail.com

10．注意事項
※申込後は、いかなる場合においても返金はいたしません。
※受検者は必ず保険に加入し、講習中や検定中の事故は本人において処理してください。
※養成講習や検定会では、ヘルメットの着用を推奨しています。

サンメドウズ清里スキー場　AM９:００～９:２０
サンメドウズ清里スキー場　

２０２６年１月１７日(土)～１８日（日）(日帰り２日間)
サンメドウズ清里スキー場　AM９:００～９:２０
サンメドウズ清里スキー場　

9．問合せ及び担当　　

【持参するもの】
・筆記用具

「日本スキー教程」2024年10月発行「日本スキー教程安全編」2024年10月発行「受検者ハンドブック」SAJHP掲載版

規約・規程　「510公認スキー指導者規程」「522公認スキー指導者検定規程」「523公認スキー指導者検定基準及び実施要領」（SAJHP）

※本年度も書籍販売はありませんので、各自で準備をお願いします。

２０２５年１２月２７日(土)～２８(日)(日帰り２日間)

７．養成講習会

ふじてんスノーリゾート（２F　レストランを予定）
２０２５年１１月２９日(土) AM９:３０～９:５０

・講習開始時間 AM１０:００～

５．養成講習会Ⅰ　会場及び受付
指導員・準指導員　２０２５年１１月２９日（土）　　AM９:３０～９:５０　ふじてんスノーリゾート（２F　レストランを予定）

＊指導員検定会の受検者で養成講習会を受ける必要がない方も２０２５年１１月１９日（水）までに
　シクミネットにて受検申し込み及び決済をしてください。

６．養成講習会Ⅰ受付時に必要な書類

【指導員】
種別 入手方法

公認スキー　養成講習会申込書 山梨県スキー連盟教育本部ＨＰ

２０２５年１０月２7日（月）～１１月１９日(水)までにシクミネットにて申し込みをしてください。

２０２５年１０月２7日（月）～１１月１９日(水)までにエントリープラスにて申し込みをしてください。

３．検定料（宿泊代等は含みません。）
○指導員　　２５，０００円　　　　○準指導員　２５，０００円　

４．養成講習料（宿泊代等は含みません）
○指導員・準指導員　　３２，０００円（※受検料とは別）

１．指導員/準指導員検定会
○指導員　：２０２６年２月２１日（土）～２月２２日（日）２日間（赤倉観光リゾートスキー場＜第3会場＞）

○準指導員：２０２６年２月２８日（土）～３月　１日（日）２日間（サンメドウズ清里スキー場）

２．受験申込期間及び申込方法
指導員・準指導員共に （指導員受験申込期間については、シクミネットを参照）



場所

 9:00
 9:30～
 9:50～

 10分

 10分

 10分

 10分

【理論講習】

理論講習① 林譲 ブロック技術員
理論講習② 林譲 ブロック技術員
理論講習③ 吉田勝英 ブロック技術員
理論講習④ 吉田勝英 ブロック技術員
理論講習⑤ 小林泉 ブロック技術員
理論講習⑥ 小林泉 ブロック技術員

16：40～

12:10～

休憩

休憩

休憩

15:30

11:00

 9:00

10:00

12:00

２０２６年度　山梨県スキー連盟
指導員・準指導員養成講習会-Ⅰ、Ⅱ　　スケジュール

12月27日（土） 12月28日（日）
サンメドウズ清里スキー場 サンメドウズ清里スキー場

養成講習会Ⅰ 養成講習会Ⅱ 養成講習会Ⅱ

ふじてんスノーリゾート（２F　レストラン予定）

11月29日（土）

理論講習担当講師［集合講習要項］

スキー指導の展開

実技講習　9:00～
集合：各班ごと

3.0h

スキー指導の安全知識
スノースポーツの医学
指導者に必要な基礎理論（スノースポーツ論）

庶務連絡・解散

実技講習　9:30～
集合：各班ごと

2.5h

理論講習⑤

理論講習⑥

13：10～

14:20～

15：30～

10:00～

役員集合　　8:20
養成講習会　受付　9:00～

スキー指導の展開
指導者に必要な基礎理論（指導者理論、指導方法論）

初歩動作の指導の展開
基礎パラレルターンへの指導の展開

パラレルターンの指導の展開

役員集合
受付

休憩

開講式

11:10～

理論講習①

理論講習②

　　　昼食

理論講習③

理論講習④

16:00

15:00

17:40

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

16:40

昼食
（各班講師の指示による）

実技講習
2.5h

昼食
（各班講師の指示による）

実技講習
3.0h

13:00

解散
サンメドウズ、ゲレンデ正面

庶務連絡
解散

サンメドウズ、ゲレンデ正面

16:00


