2026年度 公認スキー指導員・準指導員検定受付及び養成講習会

1. 指導員/準指導員検定会

○指導員 :2026年2月21日(土)~2月22日(日)2日間(赤倉観光リゾートスキー場<第3会場>)

○準指導員:2026年2月28日(土)~3月 1日(日)2日間(サンメドウズ清里スキー場)

2. 受験申込期間及び申込方法

指導員·準指導員共

(指導員受験申込期間については、シクミネットを参照)

2025年10月27日(月)~11月19日(水)までにシクミネットにて申し込みをしてください。 受験申込み 2025年10月27日(月)~11月19日(水)までにエントリープラスにて申し込みをしてください。

3. 検定料(宿泊代等は含みません。)

○指導員 25,000円 ○準指導員 25,000円

4. 養成講習料(宿泊代等は含みません)

○指導員・準指導員 32,000円(※受検料とは別)

5. 養成講習会 I 会場及び受付

指導員・準指導員 2025年11月29日(土) AM9:30~9:50 ふじてんスノーリゾート(2F レストランを予定)

*指導員検定会の受検者で養成講習会を受ける必要がない方も2025年11月19日(水)までに シクミネットにて受検申し込み及び決済をしてください。

6. 養成講習会 | 受付時に必要な書類

【指導員】	種別	入手方法	
	① 公認スキー 養成講習会申込書	山梨県スキー連盟教育本部HP ダウンロード	

7. 養成講習会

○養成講習会 I

ふじてんスノーリゾート(2F レストランを予定) ·場所

2025年11月29日(土) ·日時 受付時間 AM9:30~9:50

·講習開始時間 AM10:00~

·講習内容 理論講習 (1日間)

【持参するもの】

·筆記用具

「日本スキー教程」2024年10月発行「日本スキー教程安全編」2024年10月発行「受検者ハンドブック」SAJHP掲載版

規約・規程 「510公認スキー指導者規程」「522公認スキー指導者検定規程」「523公認スキー指導者検定基準及び実施要領」(SAJHP)

※本年度も書籍販売はありませんので、各自で準備をお願いします。

○養成講習会Ⅱ

2025年12月27日(土)~28(日)(日帰り2日間) ·講習日時 サンメドウズ清里スキー場 AM9:00~9:20 サンメドウズ清里スキー場 · 受付

·実習場所

·講習内容 実技講習

○養成講習会Ⅲ

2026年1月17日(土)~18日(日)(日帰り2日間) ·講習日時 サンメドウズ清里スキー場 AM9:00~9:20 受付場所

サンメドウズ清里スキー場 ·実習場所

·講習内容 実技講習

○養成講習会(指導実習)

·講習日時 養成講習内でお知らせいたします。

·実施場所 下記参照 ·講習内容 指導実習

・持参するもの テキスト、筆記用具、スキー道具一式

9. 問合せ及び担当

·検定委員長 村山 暢 murayaman326@gmail.com

10. 注意事項

※申込後は、いかなる場合においても返金はいたしません。

※受検者は必ず保険に加入し、講習中や検定中の事故は本人において処理してください。

※養成講習や検定会では、ヘルメットの着用を推奨しています。

◆受検に際しての確認事項

◎ 理論講習の補講はございません。

実技講習は定められた日程で単位を取得してください。

- ◎ やむを得ない理由により受講できない場合は、受検申込の際に理由書を提出し、山梨県スキー連盟(教育本部長及び副本部長)の承認後、1DAYレッスンの受講を「補講」として振り替えることができます。ただし、2回まで。
- 「<mark>補講</mark>」の受講料(1回5,000円)を前日までに指定口座(詳細は、1DAYレッスン要項をご参照ください)にお振込みください。なお、養成講習に関する費用の返金はいたしません。 1DAYレッスンの詳細は要項をご参照ください。
- ◎ 指導実習は,各スキー場担当者に連絡し日程を確認すること。養成講習内でお知らせいたします。

指導員検定受検者:養成講習会受講票・研修会修了書について

*すべての講習を終えた受検者(指導員)は、教育本部事務局まで「受講票」を郵送し「養成講習修了証」の発行を受けてください。

-401-0320 山梨県南都留郡鳴沢村734

(NPO法人)山梨県スキー連盟 教育本部事務局 渡辺 悦子

【注意1】指導員受検者は、受検当日までに「修了証」発行が間に合うように手続きしてください。 【注意2】指導員受検者で、資格停止者は指導員研修会参加が必須です。

2026年度 山梨県スキー連盟 指導員・準指導員養成講習会- I 、II スケジュール

	養成講習会 I		養成講習会Ⅱ	養成講習会Ⅱ	
場所	11月29日(土 ふじてんスノーリゾート(2F レス		12月27日(土) サンメドウズ清里スキー場	12月28日(日) サンメドウズ清里スキー場	
9:00 -	役員集合	9:00	役員集合 8:20 養成講習会 受付 9:00~		- 9:00
10:00 —	受付 開講式 理論講習①	9:30~ 9:50~ 10:00~	実技講習 9:30~ 集合:各班ごと	実技講習 9:00~ 集合:各班ごと	— 10:00
11:00 —	休憩 理論講習②	10分 11:10~	来ららい。 2.5h	3.0h	—11:00
12:00 = 13:00 =	昼食	12:10~	昼食 (各班講師の指示による)	昼食 (各班講師の指示による)	12:00 13:00
14:00 —	理論講習③ 休憩	13:10~ 10分	実技講習 2.5h	実技講習	
15:00 -	理論講習④ 休憩	14:20~ 10分	2.511	3.0h	15:30
16:00	理論講習⑤ 休憩	15:30~ 10分	解散 サンメドウズ、ゲレンデ正面	庶務連絡 解散	- 16:00
16:40 		16:40~		サンメドウズ、ゲレンデ正面	
	庶務連絡·解散 	文 —————			

【理論講習】				
[集合講習要	要項]	理論講習担当講師		
理論講習①	スキー指導の安全知識		林譲	ブロック技術員
理論講習②	スノースポーツの医学		林譲	ブロック技術員
理論講習③	指導者に必要な基礎理論	(スノースポーツ論)	吉田勝英	ブロック技術員
		(指導者理論、指導方法論)	吉田勝英	ブロック技術員
理論講習⑤	スキー指導の展開	初歩動作の指導の展開 基礎パラレルターンへの指導の展開	小林泉	ブロック技術員
理論講習⑥	スキー指導の展開	整硬パラレルターンへの指導の展開 パラレルターンの指導の展開	小林泉	ブロック技術員